## Quinto:

breniter dicendū est: & si quis priuatus est mēbro magno & manifesto: qđ scz inducit notabilē deformitatē eius p̄uatio: sicut p̄ uatio nasi & hmōi: v̄l etiā inhabilitatez ad exequendū officiū: vt priuatio man⁹ & hu-  
iusmodi: tūc quacunq; cā sit p̄uar⁹ seu mu-  
tilatus iusta vel iniusta: naturali v̄l accidē  
tali p̄motionē impedit: & cum tali defectu  
pmotū deīscit: vt eo.c. exposuisti. Si vero  
prius erat pmotus & postea supuenit defe-  
ctus: tūc si ppter hoc nō reddit nimiris de-  
formis: exequi p̄t illi officia ad q̄ nō īpe-  
dit p̄ illū defectū: puta si factus sacerdos  
amisit visū: tunc licet missā celebrare nō po-  
test: nec al's in altari ministrare: poterit thi-  
p̄dicare: p̄fessioes audire & similia: nec eti-  
am beneficio p̄uari debet si sine culpa sua  
talē defectū incidit: qz afflictio addi nō de-  
bet afflito: vt .vij.q. j.c. cū pcissio: dabit  
et th adiutor si tale beneficiū est cui tpe de-  
fuit nō p̄t: vt extra de cle. ergo. c.ij. Nota  
ti generali & deformitates q̄ enumerant  
in di.c.hinc etem: & alie q̄cunq; fm Hug.  
Ibidez nō repellūt aliquē nisi q̄i inducunt  
nimiris deformitatē in quo nō p̄t certa do-  
ctrina tradit: nā in talib⁹ multū attenditur  
scandalū: nec etiā aliq̄ deformitas impedit  
pmouendū nisi sit hoc in iure exp̄ssum: qz  
edictū de pmouēdis est phibitionū: vnde  
p̄t p̄tingere q̄ aliq̄s alicubi licite pmoue-  
bitur & alibi nō licite: vt qz in uno loco sur-  
git scandalū & nō in alto: in talib⁹ nāq; scā-  
dalū p̄pli maxime p̄siderabit: fm Francis.  
de zab. & si dubitat̄ an surget inde scādalū  
tunc recurrendū est ad arbitriū ep̄i: vt eo.  
ti.c. cū ī tua: etiā facilis dispensandū essz  
cū religiosis in monasterijs suis latentib⁹  
vt q̄ cū pede ligneo ministraret & similia:  
q̄ sunt iudicio diocesano & arbitrāda. Si  
vero quis mutilatus vel priuat⁹ est mem-  
bro paruo vel occulto: tunc si hoc factū est  
spōte & sine iusta causa: vtpote ex indigna-  
tione: impatiētia: supbia v̄l simili causa: et  
tunc indistincte a quocunq; factū fuerit si-  
ue a seipso siue ab alio: repellit a pmotioe  
& pmotus deīscit: etiā si putabat obsequi-  
um se p̄stare deo: vt seipm castrādo: vt eo.  
ti.c. significauit: si th ex hoc nō est ipotens  
ad executionē officij p̄t cū eo disp̄sari q̄,  
uis difficulter cū eo qui se castrauit: vt.lv.  
di.c. si quis absciderit: t.c. se. Secus th si  
sine sua culpa sunt abscisa virilia: vtpote  
p̄silio medicorum: vt de corpore vitiat̄. c.  
ex parte.ij. vel etiā a barbaris per violētiā

## Sermo XXVIII

vt.lvj.di.c. si quis a medicis: nec est neces-  
se vt rustici dicunt q̄ testiculos suos pulue-  
risatos v̄l als secū portant in bursa: quasi  
tunc intelligantur habere cuncta membra  
sua: cū aliquibus bonū esset q̄ nec porta-  
rēt virides: vt notat Bern. eo.ti.c. ex pte.  
Similiter si sponte & ex iusta causa: vtpote  
pter periculū lepre: ne totū corpus infice-  
ret sibimet amputaret virilia: cū esset bene-  
perit in cirurgia: tunc nec repellit a pmoti-  
one nec deīscitur pmotus: vt dicto.c. ex p.  
te.ij. & idē iudicū si sic natus est. Verūta-  
mē hermaphrodita q̄ scz participat devtro  
q̄ scz de masculino & feminino repellit a  
pmotione propter deformitatē & mōstruo-  
sitatē: ar. xxvij. di.c. illitteratos: talis em.  
q̄uis ordiari nō debet: tamē si magis ver-  
git in sexū masculinū & femininū suscipit  
characterē: secus autē si magis vergeat ī fe-  
mininū: v̄l si equaliter p̄cipiat de vtroq;  
P̄reterea si quis operam dando rei licite  
casu sibi absciderit mēbrū occultū: vel etiā  
membrū parū manifestū: vtpote digituz  
non necessarium ad signū crucis faciendū  
& similia: per que non redditur impotens  
vel inhabilis ad exequendū officiū tūc nō  
repellit: secus autē si daret operā rei il-  
licite: & sic casu abscideret: nihilominus si  
membrū esset v̄l pars mēbrī que generaret  
modicā deformitatē: talis misericordie in-  
suscep̄tis tolerari potest: scz per disp̄satio-  
nē episcopi: h̄ colligi possūt ex dict Bay.  
Huil. Inno. & Ber. trahunt q̄ ex dicto.c.  
si quis absciderit: & extra eo.ti.c. significa-  
uit. Deniq; hij qui sūt seruiliis cōditionis  
etiā p̄ tanto dicunt irregulares: qz nō de-  
bent ordinari nisi prius plenā libertatem  
cōsecuti fuerit: vt.litij. di.c. j. t.ij. t.ij. Ra-  
tio huius est clericalis dignitas & seruiliis  
vilitas: vt extra de ser. non or.c. de seruoz  
in fi. Qz si seruus se pmoueri fecerit dho  
nesciēte vel etiā sciēte & p̄tradicēte: tunc si  
fuerit ordinatus in minoribus reducif ad  
seruitutē vt p̄l: vt.litij. di.c. nulli: Si x̄o  
fuerit ordiat̄ ad s̄bdiaconatū v̄l diaconatū:  
oportet q̄ det alii loco sui: v̄l p̄ aliquā pso-  
nā p̄curet redēptionē sui: aut si nō habue-  
rit ipse reddat̄: vt pat̄ exp̄ssū. litij. di.c. ex  
antiq; & extra de ser. nō or.c. miramur: vbi  
dicit etiā de subdiacono qđ in.c. ex antiq;  
fuit pretermissum: si p̄inde pmotus est in  
sacerdotē remanet quidē in ordine suo red-  
dito th peculio dho suo si qđ habet: vt i di-  
cto.c. ex antiq; & si non habet debet p,

## De decalogi

curare redēptionē suā: qđ si nō potest: tūc  
in seruitijs sacerdotio cōuenientibus ser/  
uire temet domino suo: vt officiando ei in  
missis & horis canonictis ac alijs similijs:  
vt.luij.di.c.frequēs: in fi. & dicto.c.de ser/  
uox: in glo. in fi. qđ si nollet ei seruire depo/  
nendus esset. Et si queritur quāto tpe pōt  
eum repetere. Ad hoc dicendū qđ dñs suus  
enīm repetere potest infra tēpus vnius an/  
ni a tpe noticie: vt patet.luij.di.c. si seru⁹:  
ij. Aceruntamē si incognit⁹ monasteriū in/  
greditur debet probari per trienniū infra  
quod tēpus si fuerit requisitus debet red/  
di dñs suo: post trienniū aut a dñs suo qđ  
nō potest: nisi sit tam longe qđ inuenire nō  
potest: nam tales post trienniū si mōachi  
effecti fuerint liberi efficiuntur: vt dicto.c.  
si seruus.ij. &. xvij.q.ij.c.si quis incognit⁹.  
Si proinde seruus p̄motus est dñs scien/  
te & non p̄tradicente tūc eoīpo liber factus  
est: vt dicto.c.si seruus.ij. Et nota qđ cū ser/  
uus ordinatus vel in religiōe pfessus red/  
ditur domino suo: non licebit dñs manus  
in eū violētas iniūcere: al's incideret in ca/  
nonē scđm Inno.ar.in dicto.c.si quis īco/  
gnitus: nec seruū suū cōstitutū in sacris v̄l  
pfessum religionē approbataz: cogere pōt  
ad p̄trahendū matrimoniu⁹ ppter votū solē  
ne annexū ordini: vt extra de puer. p̄tu. c.  
quidā. Ceterp si seruus ordinat nesciētē do/  
mino suo sed episcopo sciente vel etiā rep/  
sentatore qđ sit seruus: tūc ille seruus effici/  
tur liber: & episcopus vel representator te/  
net dñs duos reddere seruos eque bonos:  
vt.luij.di.c.si seru⁹ p̄mo: & in glo.dicti.c.  
de seruox. Deniqz seruus ecclie liberat⁹ te/  
netur ad hoc etiā si nō fuisset expressū i sui  
manumissiōe qđ nō iniuriet ecclesie: nec ac/  
cuset eā: nec testificet p̄tra eā: al's reuocat⁹  
in seruitutē: vt.xij.q.ij.c.diaconi: & scđz qđ  
dā etiā ad opas honestas: vt i dicto.c.dia/  
coni: nō tamē ecclie manumittēti seruire te/  
netur in officio clericali: nist in manumis/  
sione fuisset expressum & in ordinatiōe: vt et  
eo.ti.c.eo libentius. Aerūtamē seruo pri/  
uate persone liberato vt p̄moueat nō pōt  
retinere sibi dñs alijs operas in quib⁹ te/  
neaf: vt.xlij.di.c.j.nisi dūtaxat spiritua/  
les qđ exprimi debet si hoc vult patronus  
& hoc in sui manumissione: ac postea decla/  
rare in ordinatiōe fm Hosti. qđ si sic p̄mo/  
tus noluerit in hmōl deseruire: nō tñ reu/  
ocabit in seruitutē s̄ degradabit si fact⁹ est  
sacerdos fm Ray.Hof. & Inno. Secun/

## precepto

do vero p̄trahif ex parētū illegitima p̄tu/  
ctione: natū nāq ex illegitimo thoro p̄bi/  
bentur a p̄motione: & hoc ppter tria. P̄di/  
mo ppter dignitatē clericale q̄ dari non de/  
bet hmōl vilibus psonis: ex de excess. p̄lat.  
c.inter dilectos. Secundo ppter detestati/  
onē paterni criminis: nec em̄ incōueniens  
est vñū puniri p̄ alio: vt filiū p̄ peccato pa/  
rentū: pena saltē tēporali: nō eterna: exem/  
plū primi eē de heretič.c.vergentis: exem/  
plū scđi.j.q.luij.p̄ totū. Tertio ppter imita/  
tionē: nā tales filij cōiter esse solēt imita/  
res paterni sceleris: vt.lvj.di.c.si gens: vñ  
q̄uis aliquādo reperiant hmōl viri valde  
industriosi & virtuosi: ex hoc reddunt ma/  
gis laudabiles: non tñ adaptant̄ iura nist  
fm ea que in pluribus accidūt: nibil tñ eis  
nocet illegitimatio quo ad deū & virtutuz  
opera si in se boni sunt: vt diffuse patz.lvj.  
di.c.nasci.cū quinos.c.sequētibus. Ceterp  
si quis se ignorat illegitimū eē cū tñ sit: tūc  
fm Hosti. ignorātia p̄habilis excusat eū z  
ar. L.de testam̄.l.j. &. ff.de offi.p̄si.l.luij.vñ  
durante tali ignorātia nō peccat faciendo  
se p̄moueri: cū tamē hoc sc̄uerit sufficiēt  
q̄uis alijs occultū sit dispēsatiōe indiget  
quo ad ordinē & dignitatē: & ad hoc labora/  
bit ante qđ exequat v̄terius officiū suū vt  
legitimēt. P̄ro quo nota qđ legitimaf qđs  
triplicis. Primo p sequens matrimonium  
scđ p̄trahēdo cū illa ex qua habet filios il/  
legitimos: & hoc est verq̄ uādo illa potuit  
esse ei⁹ vxor qđ filios ex ea gennit: al's nō  
vt extra qui. fi. sūt legit.c. qđstus: qđtū ad  
primū: &. c. cām. c. tāta: qđtū ad scđm. Secū  
do mō p specialē indulgētiā pape: vt e.ti.  
c.g venerabilē: que legitimatio sicut p̄ma  
valet ad h̄ vt talis p̄moueri valeat ad om/  
nes ordines & dignitates ecclesiasticas: vt  
de fi. p̄sbyteroꝝ.c. is qđt:li. vi. si p̄inde ft  
at ab ep̄o: tunc valet ad hoc & minores or/  
dines recipere possit et beneficiū sine cura  
vt ibi. Tertio modo p̄ leges seculares fm  
modos in eis traditos qui reduci possunt  
ad tres. P̄rimus est si pater filiū naturalē  
offerat curie impatoris efficiat qđ curialis  
vt in aut. qbus mo. na. effi. le. h. si quis igit  
tur. colla. viij. Idem si offerat eū curie ciui/  
tatis de qua vel de cuius vico est oriund⁹:  
institut̄. de nupc. h. vlti. Secūdus est si pa/  
ter decedens in testamento filiū in naturalē  
nominet legitimū heredē: & ipse postea te/  
stamentū offerat principi: v̄l si pat̄ in iſtru/  
mēto p̄ publicā manu p̄fecto v̄l alio scri